
Statistikas datu ieguves un apkopošanas pilnveide 
uzņēmējdarbības sektorā - vienota VID/CSP anketa 

uzņēmumiem

Baiba Zukula

29.05.2025.



Sadarbība ar VID

• 2025.gada februāris - VID ģenerāldirektores un CSP 
priekšnieka vienošanās par sadarbību

• Regulārs ekspertu darbs
• Plānotais ietverts arī birokrātijas mazināšanas plānā



Plašāka PVN deklarācijas datu 
izmantošanu



- Vienošanās - ātrāka VID PVN datu saņemšana

- no 2025. gada jūlija (dati par jūliju) mazinās uzņēmumu skaits, kuriem
jāsniedz CSP pārskats 1, 2, 3, 4-apgrozījums

- Kuriem uzņēmumiem neatcels?

➢ sniedz tikai ceturkšņa PVN deklarācijas (CSP - mēneša dati)

➢ apgrozījums ≠ kopējo darījumu vērtībai (KVD)

➢ uzņēmumam ir vairākas darbības veida vienības (DVV) (PVN
deklarācijā nav KVD datu sadalījuma pa darbības veidiem (īstermiņa
statistikā statistiskā vienība ir DVV))

➢ regulāri kavē PVN deklarācijas iesniegšanu VID

- Starpresoru vienošanās grozījumi procesā
4



Īstermiņa statistikas pārskati par apgrozījumu –
status quo

5

pārskats nozare periodiskums Termiņi 
kopsavilkuma 
rādītājiem 
(ES regulas/
ātrais IKP)

Uzņēmumu skaits (2025)

izlasē jāiesniedz 
pārskats

izmantoto PVN 
deklarācijas 
datus (T+40)

1-apgrozījums mazumtirdzniecība mēneša T+30 / T+24 1222 1222 -

2-apgrozījums pakalpojumi 
(H;I;J;L; M;N)

mēneša T+60 / T+24 3386 2030 1356

3-apgrozījums Pakalpojumi 
(P;Q;R; S95; S96)

ceturkšņa - / T+24 1211 856 355

4-apgrozījums vairumtirdzniecība, 
auto tirdzniecība 
un remonts

mēneša T+60 / T+24 1128 680 448



Kas mainās, ja PVN deklarācijas dati CSP ir 
pieejami ātrāk (T+22)

6

pārskats periodiskums Termiņi 
kopsavilkum
a rādītājiem 
(ES regulas/
ātrais IKP)

Uzņēmumu skaits (2025)

izlasē iespējams 
izmantot PVN 
deklarācijas 
datus (T+22)

PVN deklarāciju datus nav 
iespējams izmantot 
neatbilstoša periodiskuma, 
definīciju vai DVV izdalīšanas 
dēļ

1-apgrozījums mēneša T+30 / T+24 1222 1192 30

2-apgrozījums mēneša T+60 / T+24 3386 2892 494

3-apgrozījums ceturkšņa - / T+24 1211 907 304

4-apgrozījums mēneša T+60 / T+24 1128 1068 60

savlaicīgums
periodiskums 
definīciju neatbilstība
DVV(darbības veida  vienība)



Potenciālais sloga samazinājums 
uzņēmējiem skaitļos

7

pārskats patreiz jāiesniedz 
pārskats

būs jāiesniedz  
pārskats

samazinājums par

skaits %

1-apgrozījums 1222 30 1192 97.5%

2-apgrozījums 2030 494 1536 75.7%

3-apgrozījums 856 304 552 64.5%

4-apgrozījums 680 60 620 91.2%

KOPĀ uzņēmumu 4788 888 3900 81.5%

KOPĀ pārskatu gadā 50608 8224 42384 83.8%

9763
Kopā stundas



Citi ieguvumi / zaudējumi

Vairākās nozarēs iespējama ātrāka īstermiņa apgrozījuma indeksu 
sagatavošana un ātrāka datu publicēšana lietotājiem.

Uzlabojoties ieejas datiem iespējams nodrošināt kvalitatīvākus 
kopsavilkuma datus ātrā IKP aprēķina vajadzībām, tādējādi samazinot 
sekojošo revīziju apjomu uz gala novērtējumu.

Sagaidāma NACE atbilstības pasliktināšanās uzņēmumu populācijā, jo 
neatbilstoši klasificētie uzņēmumi netiks konstatēti tiem iesniedzot īstermiņa 
apgrozījuma pārskatus.

8



«2-darbs» un VID DDZ



- izstrādāts piedāvājumu apvienot CSP pārskatu ‘2-darbs’ un VID pārskatu
DDZ (Darba devēja ziņojums)

- Atteikties no 2-darbs nevar, jo nepieciešamie dati nav šobrīd DDZ.

- Plašāks DDZ būtu jāaizpilda tikai CSP izlasē iekļuvušiem uzņēmumiem
(6tk).

- Piedāvājums nosūtīts LDDK, LDTK un FICIL – pārsūtīt uzņēmumiem
izvērtējumam – vai šo vēlas?

10



Priekšlikums: apvienotais CSP un VID pārskats
(oranži iekrāsotie – CSP rādītāji)

11



- Klāt pievienota aptauja – 3 jautājumi (piekrīt šim variantam; cits variants
un iespēja izteikt vēl ierosinājumus)

- Atbildēt līdz 2. jūnijam

- Šobrīd atbildējuši tikai 23 uzņēmumi!

- Tālāk aicināsim uz attālinātu sarunu grāmatvežus, lai var izteikt viedokli.

- Iemesls – ja veicam izmaiņas, vēlamies, lai tam ir atbalsts no
uzņēmumiem (īpaši to grāmatvežiem)!

- Ja tas tiks atbalstīts - tālāk tiesību aktu grozījumi, finansējuma
pieprasījumu IT sistēmas izmaiņām

12



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Statistikas datu ieguves un apkopošanas pilnveide uzņēmējdarbības sektorā - vienota VID/CSP anketa uzņēmumiem
	Slide 2: Sadarbība ar VID
	Slide 3: Plašāka PVN deklarācijas datu izmantošanu
	Slide 4
	Slide 5: Īstermiņa statistikas pārskati par apgrozījumu – status quo
	Slide 6: Kas mainās, ja PVN deklarācijas dati CSP ir pieejami ātrāk (T+22)
	Slide 7: Potenciālais sloga samazinājums uzņēmējiem skaitļos
	Slide 8: Citi ieguvumi / zaudējumi
	Slide 9: «2-darbs» un VID DDZ
	Slide 10
	Slide 11: Priekšlikums: apvienotais CSP un VID pārskats (oranži iekrāsotie – CSP rādītāji) 
	Slide 12
	Slide 13

